
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DIRIGENTE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 241 DEL 04/05/2022

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 873 DEL 05/05/2022

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2022/2025.  

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2022/2025.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Affari Generali

Premesso che: 

 l'entrata  in  vigore  del  D.Lgs 27/10/2009  n.  150 di  attuazione  della  legge 15/2009 in 
materia  di  ottimizzazione  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di  
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
 con deliberazione di C.S.  n. 7/2010 il comune di Nocera Inferiore si dotava, ai sensi 
dell’art. 14 del D.lgs n. 150 innanzi citato, dell’Organismo indipendente di valutazione per la 
misurazione  e  valutazione  della  performance  in  forma  monocratica,  le  cui  modalità  di 
costituzione e funzionamento sono disciplinate dal vigente regolamento approvato con delibera 
di C.S. n.87/2010;
 con delibera di G.C. n. 97/2015, nell’ambito dell’autonomia normativa e organizzativa in 
materia  di  controlli  di  cui  all’art.  147 del TUEL, l’amministrazione  comunale  ha ritenuto di 
dover mantenere in essere l’O.I.V. con le medesime modalità e funzioni dettate dal Regolamento 
di cui sopra;

Visti:

  il DPR 9 maggio 2016, n. 105, che disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento 
della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, 
del  decreto-legge 24/6/14,  n.  90,  convertito  con modificazioni  con L. 11/8/14,  n.  114,  ed in 
particolare  l’art.  6  reca  disposizioni  in  tema  di  “Valutazione  indipendente  e  revisione  della 
disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 
 il D.M. 2/12/2016, modificato ed integrato dal D.M. 06/08/2020, che ha reso operativo, 
presso  il  Dipartimento  della  Funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio,  l’Elenco 
nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  performance  ai 
sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli 
aspiranti  alla  partecipazione  alle  procedure comparative  di  nomina degli  OIV presso tutte  le 
amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 
del medesimo decreto; 
 in particolare, la disciplina dettata dal DPR n. 105/2016, come modificato ed integrato dal 
DM 6 agosto 2020, la quale prevede che: 
o possono  partecipare  alla  selezione  di  cui  al  presente  avviso  coloro  che,  alla  data  di 
scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale 
degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica da almeno 6 (sei) mesi dall’organo di indirizzo politico – amministrativo di ciascuna 
amministrazione,  singolarmente  o in forma associata,  per una durata coerente con il  termine 
triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una 
sola volta, previa procedura comparativa;
o possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Titolare di OIV 
monocratico, ai sensi di quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato D.M., 
esclusivamente i soggetti iscritti  nella fascia professionale 3 nelle amministrazioni con più di 



1000 dipendenti; i soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un 
numero  di  dipendenti  superiore  a  50  e  fino  a  1000,  i  soggetti  iscritti  in  qualsiasi  fascia 
professionale nelle amministrazioni sino a 50 dipendenti;
o i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati, tra gli iscritti 
all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2;
o l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in 
caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale,  ovvero in caso di mancato rinnovo 
dell’iscrizione all’Elenco medesimo;
o le  amministrazioni  pubblicano  nell’apposita  sezione  del  Portale  della  performance gli 
avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti;
 il D.Lgs n. 74 del 25 maggio 2017 che ha modificato il D.Lgs 150/2009 innovando il 
perimetro di operatività degli OIV; 

Dato atto che:
 l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Nocera Inferiore incaricato per 
il triennio 2018/2021 con decreto sindacale n. 40 del 13/12/2018 è giunto a scadenza;

Ritenuto, dunque:
 di dover provvedere al rinnovo dell’O.I.V.;
 per  il  rinnovo  dell’incarico,  di  aderire  alla  predetta  disciplina  attivando  apposita 
procedura selettiva e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico corredato dal 
modello di domanda per la manifestazione d’interesse alla candidatura e relativo disciplinare 
d’incarico; 

Visti: 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
   il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il  D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai  titoli  II (Misurazione,  valutazione e trasparenza 
della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 e dell’art. 14 bis del suddetto 
decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance” così come modificato dal 
D.lgs. n.74/2018;
 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 
 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
 il  D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo dell’elenco 
nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.;
 il D.M. 06 agosto 2020;
 il vigente Statuto Comunale;
 il Vigente Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione approvato con deliberazione di C.S.  n.8 7/2013;
 il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” approvato con deliberazione 
di Giunta n. 245/2013;

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impegno è 
imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 

Dato atto che la spesa annuale di € 8.000,00 lorda omnicomprensiva verrà imputata sui capitoli 
di competenza del bilancio di previsione con atti successivi per ciascuna annualità;



Attestata la  propria  competenza  ai  sensi  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii.;

Attestata, altresì, per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa del presente atto

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato 

di prendere atto della scadenza dell’incarico conferito all’OIV per il triennio 2018/2021;
e,  per  l’effetto,  ai  fini  del  rinnovo  della  nomina  dell’Organismo  indipendente  di 
valutazione,  di  attivare  la  procedura  selettiva  pubblica  secondo  le  specifiche  di  cui 
all’allegato avviso; 
 di approvare lo schema di avviso pubblico per la nomina del componente dell’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  monocratico  –  OIV  –  del  Comune  di  Nocera  Inferiore 
unitamente  al  modulo  di  domanda  per  la  manifestazione  d’interesse alla  candidatura  e 
relativo disciplinare di incarico, unitamente al modulo di domanda per la manifestazione 
d’interesse alla candidatura e relativo disciplinare di incarico, allegati al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
di disporre che il presente avviso venga pubblicato all'Albo pretorio e sul sito dell’Ente 
per 10 giorni consecutivi,  sul Portale della Performance istituito presso, il  dipartimento 
della  Funzione  pubblica,  nonché  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente - bandi di concorso;
 di dare atto che la spesa indicata omnicomprensiva lorda pari a € 8.000,00 annuale sarà 
impegnata con successivi e separati atti per le annualità di competenza; 
di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziario - Contabilità del 
Personale e Affari Generali per quanto di competenza;
 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  ai  sensi  della  L.  n. 
69/2009 e ss.mm.ii.  e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Bandi di concorso” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

 Il Dirigente del Settore AFFARI GENERALI  
Dott.ssa Silvia Esposito


